eo improperebant ei. Et ibidẽ dicitur: Prætereuntes blasphem  
 abant eum, mouẽtes capita sua & dicẽtes: Vah qui destruis  
 templũ Dei, &c. O qualis illufio. ¶ *Sequitur: Et flagellabitur.* Pri  
 mo in maxillis in domo Caiphæ: per alapas. Secũdò in collo  
 colaphizantes. Tertiò in capite arũdine percutientes. Quar  
 tò in toto corpore flagellis fortẽ vsq; ad intima costarum in ven  
 torquẽtes: vt impleretur illud Isa. 1. A plãta pedis vsq; ad ver  
 ticẽ nõ est in eo sanitas. Et iterũ Isa. 53. Nõ est spes ei, neq;  
 decor: & nos putauimus eum quasi leprosum & percussum à  
 Deo & humiliatũ. ¶ *Sequitur: Et conspuetur.* Primò cõsputus est  
 in sero suæ captiuitatis in domo Caiphæ. Secũdò mane ante  
 quã præterirẽt eũ Pilato, vt dicit Bern. Tertiò cõsputus est,  
 vt piẽ credẽdũ est, in domo Herodis. Quartò post flagellatio  
 nẽ in atrio prætoriaj, vbi sanguis cũ sputo miscebatur; & ipse  
 tãquã leprosus reputabatur, vt patet suprã in autoritate Isa.  
 Subdit: *Et postquam flagellauerim, s. in toto corpore vsque ad ex*  
*tremũ puniẽdo & debilitando: deinde occidunt eum, nõ communi*  
*morte, sed singulari. Sap. 2. Morte turpissima cõdemnemus eũ*  
*Super quo exclamat Bern. O opprobriũ hominum, & verè ab*  
*iectio plebis. Libertas captiuorum traditur, gloria angelorũ*  
*illuditur, speculum sine macula & candor lucis æternæ cõ*  
*spuitur, Deus cœli & terra flagellatur, vita viuientium mori*  
*tur, homo innocẽs debebat tradi, & tanquam transgressor ca*  
*ptiuari, tãquam stultus veste innocentie priuari illudi, & tã*  
*quã propter excessum mandatorũ Dei flagellari, tãquã igno*  
*miniosus cõspui, tanquam reus occidi: sed Dei filius ex im*  
*mensitate dilectionis pro genere humano omnia hæc pro om*  
*nibus voluit sustinere, & sustinuit. Captiuatus est vt nos à ca*  
*ptiuitate liberaret: illusus est & conspuus, vt nos mũdaret &*  
*clarificaret: occisus, vt à morte æterna nos redimeret, &c. Et*  
*tertia die resurget, hoc addit, ne discipuli audita eius morte à tri*  
*stitia absorberentur. Et ipsi horum nihil intellexerunt. & erat verbum*  
*istud abscondum ab eis, & nos intelligebant que dicebantur.* Literali sen  
 su prætermisso quo ad præsens, ipsi horum nihil intellexe  
 runt. O quot sunt hodie tales, qui non sentiunt, hecque intel  
 ligunt verbum, id est, sermonem amarissimæ passionis Chri  
 sti, in quibus impletur hodie illud Psalmo. 35. Noluisti intelli  
 gere, vt bene ageret. Et Psalm. 81. Nescierunt neque intelle  
 xerunt, in tenebris ambulat. Bene in tenebris ambulat, quia  
 excecavit eos malitia eorum. Hi hodie tradunt, illudunt, fla  
 gellant, conspuunt, occidunt eum. Quæ enim exhibebãt ipsi  
 Iud. corporaliter, hæc ipsi & maiora his spiritualiter exhibẽt.

Nā tradit eū per auaritiā, inuidiā, & odium: illudunt eum in  
mēbris suis, hoc est, in his qui in deuotione se exercent. Et  
illudunt per alienas vestes, quibus nūc abutuntur, vir, s. veste  
muliebri, mulier veste, s. virili: quod est maximū peccatū. De  
quo Deuter. 22. Non induetur mulier veste virili, neq; vir ve  
ste vestē feminea. Abominabilis enim apud Deū est, qui fa  
cit hęc. Spph. 1. Visitabo super omnes qui induti sunt veste  
peregrinā. Flagellatur hodie à tyrānis, qui mēbra Christi per  
sequuntur. Etia flagellatur à gulosīs & luxuriōsis, qui deli  
tiose tractat corpore sua, cōtra pēnas quas in toto corpore  
suo perpessus est. Cōspuitur per velamē faciei ab his, qui por  
tant laqueales facies, permutantes se viri in facies mulierū, &  
ecōtrā. Etiam cōspuitur per detractiones & verba cōtumelio  
sa & opprobriosa. Occiditur ab his, qui mortaliā peccatā per  
petrāt, aut cōfessa per reciduationem resumunt. De quibus  
Hebr. 6. Rursūm crucifigentes sibi metipis filiū Dei, & ostē  
tū habentes, i. in derisum. Nōnne ridiculū facit de Christo,  
qui quantū in se est, talia facit quo Dei filius illusus, derisus,  
& passus fuit. Aug. Reus mortis Christi est, qui malē viuēdo,  
viretūtem passionis Christi euacuat. Ecclē. 37. Nōli vidius esse  
in omni epulatione, & nō te effundas super omnem escam:  
propter enim crapulam multi obierunt. Glo. id est, perierūt in  
corpore & anima, & adhuc pereunt. Quapropter Luca 21. At  
tendite, nē forte grauentur corda vestra crapula & ebrietate.  
Ipsa enim crapula traxit diuitē ad æternas tenebras. Luc. 16.  
Amos 6. Bibentes vinum in phialis, & optimis vnguentis de  
libuti, nihil compatiēbantur super contritionem Ioseph. De  
talibus Luc. 6. Vx vobis, qui ridetis nūc, quoniam iugebitis  
& flebitis. Quis vellet gustare cibum, quem aliquis sanctorū  
maledixisset? Sed sanctus sanctorum hunc cibum & mundi  
yanitatem & consolationem maledixit. Luc. 6. Vx vobis diui  
ribus, qui hīc habetis consolationem vestram. Ideo Augu. O  
homo attende, & quantum vales, recogita, quid pro te datum  
est: pro te gloria patris illuditur, speculum sine macula cō  
spuitur, agnus innocens ligno suspenditur, magister pro te  
crudigitur, salus vulneratur, medicus infirmatur, fons sitim pa  
titur, vita pro te moritur, &c.

¶ De miraculosa cæci illuminatione. Et quid illi factō sit opus, quia spi  
ritualis cecitate desiderat absulū.

## ENARRATIO II.

**R**espice, filius quæ te saluum fecit. Luc. 8. Audiuitis charissimi  
in prima parte euāgelij de passione Christi, quæ est hu  
manā

manæ culpæ purgatiua. ¶ Dixi, secundo innuitur cæci illu  
minatio, quæ est diuinæ potētis declaratiua, de quo Euāge  
lista dicit: *Et factum est*, s. in ascēsu domini cū discipulis in Hieru  
salem, cum appropinquaret Iericho, quæ fuit vrbs iuxta Ior  
danem ad octo miliaria sita inter Galilæā & Hierusalē; & sic  
dñs ita habuit intrare ciuitatē illā. Hiero. Vt tibi ante passio  
nem suam multos malē habētes sanaret, vt euidētissimū virtus diu  
nitatis eius cognosceretur, passiois imminētē tēpore. *Cum*  
*igitur huic ciuitati appropinquaret, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans.*  
Ecce miserabilis persona, infirma, cæca, & pauperrima:  
quia sedebat, currere non potuit & mendicabat. *Cum autē*  
*urbem praeteriret* scilicet ex tumultu. Multa enim turba Chri  
stū præcedebat & sequebatur, & quā maximē prope Iericho  
vbi fuit desertum, & non fuit tutum iter propter multitudi  
nem latronum. Et ideo conuenerunt multi, tam propter tran  
sitū securitatem, quā etiam propter famam Christi & præ  
dicationem, similiter & miraculorum eius celebratē, *inter*  
*rogauit quid hoc esset*, admirans tū multum transeuntium suspi  
catus fuit fortē, aliquē magnū principē illac trāsire, à quo pete  
ret elemosynā. Et bene ita potuit suspicari: prætoribus enim  
principes principum, rex regum, & dominus dominantū, Sic  
ergo interrogati dixerunt ei, s. cæco, & dolentes fluximiserie,  
*quod Iesus Nazarenus transiret.* & principalis in turba esset, Naza  
renū eū vocabāt, quia in Nazaret cōceptus & nutritus erat.  
*Intelligens igitur quod Iesus illic transiret, exclamauit voce magna*, *diuus*  
*Iesu fili David, miserere mei.* Chryso. ad cæcūm: Quis te dōcuit  
quō homo? nunquid perlegisti libros, qui priuātus fuisti lumina  
bus? Vnde ergo nosti luminare mundi? dicit Chryso. Hic cæ  
cus nihil sanum habebat nisi vocē, & qui pedibus nō potuit,  
voce sequebatur, dicens: *Iesu, i. Saluator fili David,* cōfiterur in  
hoc Deū & hominem. Cyril. Hic cæcus quia fuit hurritus in  
Iudæismo, nō ignorabat quod de progenie David nasci debuit.  
Allegat ergo egestatē suam, & dicit: *Miserere mei.* Chryso. Quia  
si diceret, miserabilis persona sum: tu de progenie David qui  
in sua misericordia cōsecutus est regni sedem in seculū. i.  
Mach. 2. Tu ergo secundum naturam fili David, quæ hominū  
pro hominibus factus es, hominis miserabilis miserere. ¶ *Et*  
*qui præbant increpabant enim vt taceret.* Quadruplex potēs esse cau  
sa illius increpationis. Prima, vt dicit Origenes, quia illi qui  
credebant, nolēbant vt contemptibili nomine diceretur filius  
David, sed potius filius Dei. Secunda, vt dicit Chryso. Nam quia  
quia indignum reputabant, vt Christum magnificarent pag

peres & despectæ personæ. Superbi enim cum indignatione clamorem pauperum audiunt. Tertia causa, vt dicit Hilarius quantum ad non credentes. Audiebant enim ab eo, quod ipsi negabant, non crediderunt eum cuiuspiã posse misereri, aut facere miracula. Quarta potuit esse causa, quia prædicabat populo, etiam in viis ambulando, & impediebatur populus per clamorem in audiendo doctrinam Christi. Quapropter in crepabant eum vt taceret. *Ipsè verò multò magis clamabat, scilicet, non obstante repugnãtia increpantium: Fili David miserere mei.* Ecce semper iterat fidem. Vtranque consistitur naturam, sibi David, scilicet, secundum quòd homo, miserere mei, secundum quòd deus: Proprium enim dei est misereri creaturæ, quam condidit. Psalm. 144. Miserationes eius super omnia opera eius. Sic enim crebrius replicauit verbum Ambr. Oportuit hunc tam diu clamare, donec strepitum turbæ vinceret. Dimittit autem propter breuitatem nomen Iesu, sed ad memoriam ducit generis sui Davidici misericordiam & dignitatẽ: vt eum facilius inclinet ad misericordiam, allegans suam miseriam: *Miserere mei*, quasi diceret, non quæro pecuniam sed misericordiam. Potuit inquam dicere cum Psalm. 35. Misere mei domine, quoniam inops & pauper sum ego. *Stans autem Iesus.* Hiero. Quia cæcus eum sequi nõ poterat, ideo dominus stat, & eum adduci iubet, in hoc ostendens suam ineffabilem bonitatem & elementiam. *instit eum ad se adduci*, vt propter instãrem clamorem & confessionem suam, occasione eum sanandi habeat. Chryso. *Qui eum prius, fide tetigerat, corpore appropinquat.* Et cum appropinquasset interrogauit eum, scilicet Iesus: *Quid tibi vis faciam?* quasi diceret, pete securus, paratus sum dare. Chryso. O domine quid interrogas, tu qui corda hominũ nosti? Respondet: Interrogat non vt inscius, sed vt cæcus ad petendũ magis instãmaretur, & vt miraculũ euidentius fieret. Interrogauit præcipue quatuor de causis. Prima secundum Hilariũ, vt scirent astantes q non petebat pecuniã, sed diuinam efficaciam, tanquã à deo Secunda secundum Ambr. vt credamus, non nisi consistente fidem posse saluari. Tertia secundum Chryl. vt dum cæci Christũ filium dei consistentur, confundantur Iudæi videtes, qui eũ tantũ hominem putant. Quarta secundum eundẽ, ne calumniatores veritatis fidei, sicut Iudæi, possent dicere vt de cæco nato dixerũt: Nõ est hic, sed similis ipsi. Voluit ideo deus, vt cæcus primò de ectũ naturæ ostenderet, vt sic manifestè gratiã maiestatis cõnosceret. *Ideo interrogauit ille qui omnia nouit.* *At ille, scilicet*

qui

qui erat cæcus, dixit, s. Iesu: *Domine vt videam*, Chrysof. non dixit fili David, sed *Domine*, quia filius David potest misereri, sed non cæcos illuminare: quod potest filius dei facere, qui est omnium dominus. Nec dixit tũc vt prius, *Miserere mei*, propter totam fiduciam, quam habuit in Iesu de recuperatione vitus. Vnde ex quo notificauit defectum, tunc quia credidit, sperauit consequenter, etiam suæ largitatis se consequi effectum. *At Iesus dixit illi verbo, scilicet efficacissimo, quali in creatione mundi fiat & factum est, Respondeo.* Ecce non apposuit manum nec vnguentum, sed solum vnico verbo sanauit eum. Tantæ enim efficacitæ fuit verbum eius, quod omnino redundabit in crimen perfidiæ Iudæorum. Quis vnquam prophetaram tantæ virtutis in verbis suis fuit? Verè nullus. Chrysof. Quid receperit medicus ab eo cui collata est sanitas, inuitur in textu: *Fides tua saluum te fecit*, id est, causa salutis fuit. Et sequitur: *Et confestim vidit.* Quia non distulit fidem, ideo saluator nõ distulit sanationem. Subdit: *Et sequebatur illum magnificans Deum;* id est, magnum ipsum pronuntiãuit & laudauit, non magnitudine corporis, sed virtutis: & hoc fuit signum perfectæ illuminationis. Dicit enim Cyril. quòd ille cæcus à duplici cæcitate liberabatur, scilicet corporali & intellectuãli. Neque enim verè gloriũcasset eum vt deũ, nisi verè vidisset. Querit Chryl. Cur Christus dæmoniacum curatum sequi volentem prohibet, cæcum autem illum curatum non prohibet. Respondet: Illum mittit præconem, vt ex sua conscientia benefactorem prædicet: cæcum verò permittit sequi Hierosolymam ad passionem profecturus, vt recentem habentes miraculi mentionem, non existimarent eum ex infirmitate & impotentia, sed potius misericordia pati. Et sic sequetur cæcus magnificans deũ tanta constantia, vt & omnes alios ad laudem & ad gloriam dei prouocaret. De quo textus *Et omnis plebs vt vidit, s. quod factum erat, dedit laudem Deo, s. glorificando potentiam eius, & congratulãdo cæco.* Ex hoc elicitur quòd non solum cæcus illi luminatus est, sed omnis plebs illuminata est, vt aliquid diuinum in Christo cognosceret. Mysticè per hunc cæcum quilibet peccator qui in mortali crimine est, intelligitur, propter quatuor malas cõditiones. suæ infirmitatis. Erat enim cæcus habitans in Iericho sedens secus viã, & mendicans. Primò in hoc q caruit visu, significatur periculosus status peccatoris, qui nõ videt supra se deum iudicantẽ, ante se dæmonem trahentem, post se mortem insequentem, infra se infernum expectantẽ: ita quod verificatur in eis illud Ierem. 44. Nescierunt

T 4

neque intellexerunt, neque cognoscunt, neque sentium: Ne scierunt, s. deum supra se, neque intellexerunt demonem trahentem ante se, non cognoscunt mortem post se, neq; sentiunt infernū infra se. Sop. 1. Ambulabūt vt cæci, quia domino peccauerunt. Et hoc est signum magni periculi quia timendū est, dū in tali cæcitate permanent q̄ impleatur in eis illud 1. Thet. 1. Cūm dixerint pax & securitas, tuc repente ueniet eis interitus, sicut dolor in vtero habentis, & non effugiet. Secūdo cæcus ille significat peccatorē ratione loci, quia habitat in Iericho: Nam Iericho luna interpretatur, & per luna defectus significatur. Atq; ideo per hoc datū intelligi, q̄ in peccatore multi sunt defectus. s. gratiæ, charitatis, misericordiæ & pietatis, & sic de aliis. Deficiunt enim omni bono. Pl. 36. Deficientes quemadmodū fumus deficient. Deficientes, s. in gratia & virtutibus, in præsentī, quæadmodū fumus deficient in futuro igne infernali concremandi: Quia enim non sunt in gratia, ideo nihil boni est eis meritorū vitæ æternæ. Nec profunt eis bona aliena, quia charitate carent, quæ comunicat omnia omnibus, quæ nō quærit quæ sua sunt. 1. Cor. 13. Et sic verificabitur in eis illud Pro. 14. Miseros facit populos peccatū in præsentī, miserabiles in futuro. Tertio cæcus significat peccatorē ratione situs, quia sedit secus viam, sic & peccatores, ita vt habeat locū in eis, illud Pro. 2. Relinquunt iter rectū, & ambulant per vias tenebrosas. Ipsi enim viā salutis derelinquūt, id est, mandatorū dei. Quod prohibet dominus Deut. 5. dicēs: Nō declinabitis neq; ad dexterā neq; ad sinistrā, sed per viā quā præcepit dominus deus vester, ambulabitis. Ad dexteram declinat, qui per prosperitates huius seculi ab obseruatiā dei mādatorū recedit: sic ad sinistrā, qui propter aduersitates à deo se auertit. Sed difficile valde est sic extra viā amolare. Nā in talibus extra viā salutis ambulātibz implebitur illud Sap. 5. Errauimus à via veritatis & iustitiæ lumē nō luxit nobis, & sol intelligentiæ nō est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles, viam autē domini ignorauimus. Quid profuit nobis superbia? aut diuitiarū iactantia quid contulit nobis? Transierūt omnia velut vmbra, & tanquā nūtijs præcurrentis, & tanquam nauis quæ pertransiit fluctuantem aquam, cuius cūm præterierit, non est vestigium inuenire. Et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere in malignitate autem nostra consumpti sumus. Quarto significatur peccator per hunc cæcō propter status qualitatem, quia mendicus

dicus est. Vnde sicut mendicus quærit panē ostiatim, & de inuentis nō satiatur; sic peccator in desideriis, quiquē in genere suo, auarus in pecunia siue deliciis, superbus in honoribus, luxuriosus & gulosus in carnis voluptatibus, sic iracundus & inuidus in rancore & odio, & sic de aliis. Sicut enim ignis quanto plura ligna recipit, tanto plura cupit: sic talibus accidit: ita, q̄ verificatur in eorū appetitu illud Ecc. 24. Qui edunt me, adhuc esuriunt: & qui bibunt me, adhuc sitient. Hic volunt satiari deliciis & malis desideriis suis, quæ quasi funiculū post se trahunt peccatorum, secundū illud Isa. 5. Vē qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculū plaustrī peccatū. Pl. 111. Desiderium peccatorum peribit. Sed æterna tandem pœna eos constringet. Deute. 25. Pro mensura peccati erit plagarū modus. ¶ Volens igitur à tali cæcitate liberari, debet ad modū illius cæci in quatuor se exhibere. Primò debet diuinam inuocare misericordiam. Nam quilibet peccator est extra statū gratiæ in ira dei, & sic ex operibus suis iustificari non poterit. Et ideo debet recurrere ad dei misericordiā, cuius proprium est peccatores iustificare, dicens illud Psalm. 56. Misere mei deus, misere mei, quoniam in te confidit anima mea. Prope enim vt dicitur Pl. 144. est omnibus inuocantibus cum in veritate. Cūque ergo inuocauerit, & gratiam domini senserit, vltra cum Apostolo dicat illud 1. Corint. 14. Gratia dei sum id quod sum, q. d. non ex operibus meis, sed ex gratia dei, iter salutis suscepi. Reuera sicut dicit Apost. ad Titum 3. Non ex operibus iustitiæ quæ tecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Secundo peccator diuinam misericordiam inuocando debet à se omnia impedimenta remouere: & notatur cū dicitur: *Et qui præteribant increpabant eum, vt taceret: ipse vero multo magis clamabat.* Isti prætercuntes & peccatorem impediētes, ne sua oratio exaudiat, sunt vanæ cogitationes, demonum illusiones, carnales occupationes. De quibus Bernar. Turba, quæ orationē impediunt, sunt desideria carnalium, suggestiones dæmonū affectus vindictæ inimicorū. De his cōqueritur Ieremias Thre. 3. Opposisti habem, ne transeat oratio: Talia igitur impedimenta quantum possibile est, debet à se remouere, & ad deum toto mentis affectu fortiter & constantē clamare exemplo illius cæci. Tertio debet ad deum accedere. Vnde in eō angēlio. *iusit enim ad se ad deum.* Hic autē accessus fit per humilitatē. Qui enim coram deo se humiliat, hinc ad deum accedit. Et quanto magis se humiliat, tanto deus plus appropinquat.

Hos enim clementer respicit, & exorabilem se præbet. Psal. 101. Respexit in orationem humilium, & non spreuit preces eorum. Et iterum, 137. Excelsus dominus, & humilia respicit, & alta à longe cognoscit. Hos exultat. his tribuit gratiam suam. Figuratur in Mephiboseth filio Ionathæ, de quo 2. Regum 9. qui projecit se, seu corruit in faciem coram David. Cui rex: Ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam, &c. Qui adorans eum dixit: Quis ego sum seruus tuus, quoniam respexit super canem mortuum similem mei? Sed quid meruerit per huiusmodi humilitatem, ibi scribitur: Omnia quæ fuerunt Saul regis, qui fuit occisus in bello, meruit obtinere, & omnem familiam eius, & sedere, siue locum habere in mensa David, &c. Ecce quæta exaltatio. Sic gratiâ meruit rex Achab, cui dominus per prophetam Eliam maximam plagâ comminatus fuerat propter iniquitates suas pessimas, ut haberetur 4. Reg. 21. Sed humiliavit se corâ deo, & ideo dixit dominus ad prophetâ: Nonne vidisti Achab corâ me humiliatû? Quia igitur humiliatus est mei causa non inducam malû in diebus eius, &c. Ipsa igitur superbia, ut dicit Gre. super illud Si mei non fuerint dominati, est primum vitium recedentibus à domino deo, & vltimum redeuntibus ad deum. aliis vitis in fugam cõuersis sola superbia in campo manet. Propter quod dicit Chryf. Tolle hoc vitium, ut non velint homines apparere, s. meliores coram hominibus, quàm coram deo, & sine labore omnia vitia refecabuntur. Quartò peccator omnis omnibus debet à deo lumen diuinæ gratiæ postulare. Vnde cæcus cum Christus eum interrogauit, quid sibi vellent ut faceret, omnibus prætermisissis dixit: *Domine ut videam.* Sic & nos lumen gratiæ debemus postulare. Et merito, quia dicit August. Nec infantes, nec ætate grandes saluari queunt sine dei gratia. Vnde Grego. in Moral. libr. 17. ca. 27. Lumen quippe dei est gratia præueniens, quæ si in nostro corde nequaquã gratuito conurgeret, profectò mens nostrâ in peccatorum suorum tenebris obscura remaneret. Aug. Gratia dei est lumen animæ, faciens hominem peccatû suum cognoscere, & deum super omnia diligere, & ei firmiter adhærere. Et iterû de correctione & gratiâ: Gratia dei est, quicquid boni agimus. Ipsa nolentè præuenit vt velit, volentè sequitur vt possit. Ad bona operanda seu perficienda, & mala vitanda, gratia dei necessaria est, imò nec aliter datur vita æterna, quam ex dei gratia: ita quòd dicit Ber. non sunt talia merita, propter quæ datur vita æterna, nisi ex dei gratia. Ideo merito à deo

est præ omnibus postulanda. Sentiens autem diuinam gratiam præsentialiter in detestatione, scilicet vitiorum, & operatione virtutum, potest se experimentaliter quasi ex hoc cognoscere illuminatam: quapropter & talis debet reddere gloriam deo, ipsum laudando & glorificâdo, &c. Supplicemus, vt & ipse hodie dignetur illuminare oculos mētis nostræ, vt mereamur ipsum hic videre per gratiam, & in futuro per gloriam sempiternam.

*¶ Dominica Quadragesima.*

*¶ Cur Christus tentatus à dæmone è publico se retrahens desertum petierit. Et quemadmodum nos illius exemplo pœnitentiæ desertum ingressi dæmonis irritamenta, tentationesque reprimere ac superare valeamus.*

ENARRATIO I.

**D**ictus est Iesus in desertum à spiritu ut tentaretur à diabolo. Mat. 4. Quatuor de causis Christus tentari voluit. Primò, vt diaboli tentatione reprimeret. Secundo, vt nullus desperaret. Tertio, vt omnes tentandos ostenderet. Quarto, vt tentationem vincere doceret. Primò, vt tentatione diaboli reprimeret, vt nobis contra tentationes auxilium ferret, de quo Gre. in Homil. Nō erat indignû redemptori nostro, quòd tentari voluit, qui venerat & occidi: vt sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortè nostrâ sua mortè superauit. De quo 1. Cor. 10. Fidelis Deus qui non patierit vos tentari supra id quod potestis, sed fac. cū ten. etiâ prouentû, vt possu. Psal. 171. In tē eripiar à tentatione. Vnde 2. Petri. 2. Nōquit Deus pius à tētatione eripere. Secundo tētari voluit, vt nobis fiduciam de sua misericordia largiretur, vt videlicet nullus desperet. De quo Innocen. Nemo desperet qui tentatur, quoniam tentatur est saluator. Heb. 4. Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Tertiò ad nostram cautelam, vt nullus quantumcumq; sanctus se existimet securû & immunè à tentatione, sicut Hila. dicit super Mat. In sanctificatis maximè diaboli tentamenta grassantur, quia victoria magis est ei exoptada de sanctis. Voluit ergo tentari, vt nos omnes tentandos ostenderet, de quo Innocen. Nullus putet se in hac peregrinatione, tentationibus carere. Ideo Eccl. 2. Fili accedens ad seruitutem dei, sta in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem. Quarto voluit tentari propter exemplum, vt nos iustrueret, qualiter diaboli tentationes vincamus. Vnde August. lib. 4. de ciuit. dei: Christu

Christus se diabolo tentandum præbuit, vt non solum nobis esset in adiutorium, verum etiam in exemplum. Omnis Christi actio est nostra instructio. Vicit nanque diabolū post ieiunium, vt nos doceret per ieiuniū vincere illum, de quo Hier. Ardentes sagittæ diaboli ieiuniorū frigore sunt restringendæ. Vnde Mat. 17. Hoc genus dæmoniorum non eiicitur, nisi per orationem & ieiunium. Et per hoc in desertum ad tentandum ducitur, qui locus magis accommodus est pœnitentibus.

¶ In summa euangelij duo innuuntur. Primò innuitur profecuta malitia, ipsius tentatoris. Secundò subiungitur profecuta victoria nostri redemptoris. Primū patet in principio. Secundum ibi: *Et accedens ten. &c.* De primò dicit: *In illo tempore, s. statim post baptismum, ductus est Iesus in desertum à spiritu.* Hoc desertum erat inter Hierusalem & Iericho, de quo habetur Luc. 10. Quidam homo descēdebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones, &c. & in illud ductus est à spiritu, quod Gre. dicit intelligendum de spiritu sancto, vt, s. illuc eum spiritus suus duceret, quòd eum spiritus malignus inueniret. Nam dicit Chryl. Sciebat Christus quia eum tentare desiderabat diabolus, & non erat ausus: Ideo Christus contra diabolum processit. Nam dicit S. Thom. 3. par. q. 41. ar. 2. Christus propria voluntate se exhibuit diabolo ad tentandum, sicut etiam propria voluntate se exhibuit membris eius ad occidendū: alioquin diabolus contra eum venire non auderet. Vnde Ambr. super Luc. Christus agebatur in desertum consilio, vt diabolum prouocaret. Nam nisi ille certasset, s. diabolus, non iste vicisset, s. Christus. Diabolus autē magis attētat solitarium, quia sicut dicitur Ecclē. 4. Si quisquam præualuerit contra vnum, duo resistunt ei. Et inde est, quòd Christus in desertum exiuit, quasi ad campū certaminis, vt ibi à diabolo tentaretur.

¶ Sed diceres: Quare Christus exiuit in desertum & non publicè exemplū pœnitentiæ nobis exhibuit, vt diabolicas tentationes superasset apertè pro aliorum exemplo, cum tamen ipse dixerit Luc. 11. Nemo lucernam accendit, & in abscondito ponit neque sub modio: sed super candelabrum, vt omnes qui ingrediuntur, lumen videant: Respondetur, quòd hoc fecit triplici de causa. Primò propter pœnitentiā agendi congruitatem, quia locus desertus est bestiarum & reptilium: sic agere volens pœnitentiā frequenter ingrediatu conscientie desertum, quod est plenum bestiis, id est criminibus, & vitiiis, iuxta illud Ezech. 2. Fili hominis subuersores sunt tecum, & eum scorpionibus habitas. Secundò vt ostendat pœnitentem fugere

fugere malam societate, quia in deserto non sunt solatia neque societatum consortia: sic & homo pœnitens debet fugere illa: Thren. 3. Sedebit solitarius & tacebit, quia leuabit se super se. Ber. O anima mea sola esto, vt illi soli seruias quem solum elegisti. Nam frequentia hominum & malorum societatum impedit fructū pœnitentiæ. De quo Seneca ad Lucillum, epi. 7. Inimica est multorum conuersatio: Vtique quo maior est populus cui miscemur, hoc periculi plus est. Ego certe confitor infirmitatē meam. Nunquā mores quos extuli, refero; auarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imò verò crudelior & inhumanior, quia inter homines fui. Ideo Iere. 17. Egreddimini de medio eius, s. Babylonis, popule meus, vt saluet vnusquisque animam suam ab ira furoris domini. Tertiò, vt daret diabolo tentandi oportunitatem, quia inter homines non potuit eum de his tentare, ita visibiliter & apertè: ideo ductus est in desertum à spiritu, vt tentaretur, &c.

¶ Item sciendum quòd secundum triplicem tentationem triplex est desertum. Primum est desertum pœnitentiæ, quod debet ingredi incipientes. Et bene pœnitentia dicitur desertum: Primò, quia sicut desertum est locus durus spinis oblitus, carens solatio: sic pœnitens debet esse in tribulatione & dolore carens carnali consolatione. De quo Iudic. 8. Contra carnes vestras cū spinis tribulisque deserti. Nam iustum est, vt qui peccauerunt per carnis lubricitatem, eorū carnes cōterantur per austeritatem. Iuxta illud Matt. 11. Quid existis in desertum videre hominem mollibus vestitum? quasi diceret, carnalis mollities non debet inueniri in deserto pœnitentiæ: sed in domibus regū, i. peccatorum. Ideo Ioannes prædicans pœnitentiā in deserto comedit mel syluestre & locustas, & bibit aquas, & circumcinctus erat zona pellicea circa lumbos suos. Ideo Luc. 24. Spiritus carnem & ossa non habet, i. spiritualiter viuens carnis deliciis vti non debet, quia in deserto erant aquæ amaræ, vt figuratur Exod. 15. Sic amaritudo cōtritionis debet esse in deserto pœnitentiæ. Thren. 2. Velut mare cōstritio tua. Nam sicut in deserto est spinarum multitudo: sic in vera pœnitentiā multiplex est causa tribulationis & dolōris, quia peccatis infernum meruimus, & colorem perdidimus, Dēum offendimus, conscientiam maculauimus. Hæ spinæ pungunt pœnitentem, de quibus Aug. Verus pœnitens semper dolet & de dolore gaudeat, vt impleatur illud Deutero. 32. Foris vastabit eos gladius, i. iudicij, & intus pauor, scilicet conscientie. Nam sicut filij Israel compulsi fuerunt ingredi desertum propter tria: sic nos debemus intrare desertum

desertum penitentia propter tria. Primò moti sunt ingredi desertum corporaliter propter nimias aggrauationes laborum Egyptiorum: sic nos propter continuas flagellationes & miseras, quas in hoc mundo patimur. Ioan. 6. In mundo præsuram habebitis. August. Præsens vita est dubia & cæca, ærumnis plena: nam sollicitudo cõficit, i. destituit & cõsumit, tristitia coarctat, infirmitas frangit, mæror deprimit, & post hæc omnia mors infirmat. Et sic multi leguntur missi in desertum penitentia mortis timore, vrgete infirmitate, vel coacti necessitate: vt Manasses 1. Par. 33. qui valde penituit, quia necessitas, eum coegit. Greg. Felix necessitas quæ nos ad meliora compellit. Ideo Psal. 1. Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt. Nam dicit Greg. Mala quæ nos hic premunt, ad Deum ite cõpellunt. Secunda causa quæ mouit filios Israël ingredi desertum, fuit manifesta exhibitio diuinarum cõsolationum: sic nos beneficiis dei moueri debemus ad ingressum deserti penitentia. De quo Aug. Cogor rationibus Deum diligere, à quo omnia video me accepisse. Dedit mihi esse, dedit pulchrũ esse, dedit corpus cum sensibus, dedit animã cum viribus, dona cum sacramentis, virtutes cum incrementis, mundum cum contentis, filium cum tormentis. Nam sicut in deserto corporali inuenitur pulchritudo florũ: sic in deserto spirituali, scilicet penitentia, inuenitur multitudo gratiarum & spiritualium cõsolationum. Nam sicut Deus filiis Israël cõsolationes exhibuit in deserto corporali: sic & nobis in deserto spirituali, scilicet penitentia. Prima gratia consistit in mirabili educatione de Aegypto: sic nos mirabiliter educit de Aegypto peccati, vt dicit Aug. Maius mirabile est hominẽ impium iustificare, quã cælũ & terram creare. Dicit namq; Greg. quòd miraculũ est diuinũ factum, quòd humana ratione discuti non potest. Et sic quòd vnum trahit ad desertum penitentia & nõ alterum, qui hoc discutere potest à eum dicat. Apost. Rom. 9. O homo tu quis es qui respondeas deo: nunquid dicit figmentũ ei qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem sigulus vnum vas facere: in contumeliam, aliud in honorem? Secunda cõsolatio quam exhibuit eis, notatur in transitu maris Rubri. Nam ibi tria acciderant. Primũ, quòd aqua se diuiserunt. Secundum, quòd ibi filij Israël pertransierunt. Tertium, quòd Aegyptij submersi fuerunt. Spiritualliter per mare Rubrum intelligitur penitentia verecunda de qua Psal. 43. Tota die verecundia mea contra me est. In hac tria contingunt. Primò mare se

diuidit

diuidit in duas partes, id est cor amarum penitentis in duos affectus amarissimos, quæ partes sicut murus sese extendunt in altum, scilicet dolor de commissis malis, & alius dolor de amissis bonis & de suppliciis ad iudicatis. Vnde Bern. Mæror pro malis est mare à sinistris, sed mæror pro bonis amissis est mare à dextris. Et sic sequitur secundũ quòd filij Israël, i. electi trãserunt illæsi, quia dicit Richar. de S. Victo. Tunc salus peccatoris incipit, cum veraciter pro delictis ingemiscit. Et tunc sequitur tertium quòd hostes peccatorum succumbunt. De quo Psal. 73. Contribulasti capita draconum in aquis. Tertium beneficium exhibitum filiis Israël in exitu de Aegypto in desertum, notatur in miraculosa conductione, quia per columnã nubis clarẽ per diem, & per columnã ignis per noctem, vt patet Exo. 13. Sic in desertum penitentia ducit nos per prosperitatẽ & aduersitatẽ. Dies est prosperitas, nox autẽ aduersitas. Vel per cõsolationẽ & tribulationẽ, per cõsolationem suã misericordia, & tribulationẽ suã patientia. De quo 1. Corint. 6. In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros per arma iustitia: à dextris & sinistris. Quartum beneficium eis exhibitum notatur in mandatorũ instructione: si Deus per spiritum sanctum dat nobis gratiam in penitentia persicere eius madata, vt habetur de conse. d. placuit. Sine diuina gratia non possunt adimpleri dei madata. Quintum beneficium notatur in manna cõsolatione, Exo. 16. Pluit eis manna de cælo, & cibauit eos in deserto: sic & nos cibamur in deserto penitentia, i. singulari gratia, vt habetur in Cano. d. 10. fidelior factus est Petrus postquam fidem se perdidisse desceuit, atq; ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. & sic hodie verẽ penitentibus cõtingit. Rom. 5. Vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia: vt sicut reguauit peccatum in mortem, ita gratia regnet per iustitiã in vitam æternã. Sextum beneficium notatur in aquarũ de petra potatione, Num. 20. eum percussit bis sicic siue petram virga, & egressa sunt aqua largissima, vt biberet homines & iumenta. sic nos in deserto penitentia potat redũdantia lachrymarũ. De quo Ps. 79. Potũ dabis nobis in lachrymis in mēsurã. Quẽ potũ petiuit Bern. dicens: O domine da mihi lachrymas Petri nõ lætitiã peccatorũ. Hic potus est fortis. Nã vt dicit Isido. Magna est virtus lachrymarum, quæ sine sonitu verborum impetrat veniam, quam postulat. Septimum beneficium notatur in medicaminis sanatione, quia contra ignitos serpẽtes fecit serpẽtẽ ænẽ & posuit eũ pro signo, qd percussis, aspiciẽtes sanabatur. Numẽ.

Num. 21. Sic in deserto pœnitentiæ contra ignitos serpentes, id est, validas tentationes debemus aspiciere serpentem æneum in patibulo, i. Christum in cruce passum. De quo i. Petr. 4. Christo in carne passio, & vos eadē cogitatione armamini. Nam dicit Chys. Omne genus venenatæ malitiæ cordis repellitur meditatione dominicæ passionis. Octauum beneficiū notatur in seuerissima punitio, quia antea nūquā ita seuerē punituit Iudæos, sicut in deserto: sic in deserto pœnitentiæ vult nos magis acriter punire, ad designandū illud Grego. Quāto maius est donū gratiæ, tantō transgressor maiori subiaceret pœnæ: & quanto amplius nos diligit, tantō magis excessus castigat. Eccl. 30. Qui diligit filium, assiduū illi flagella. Et Hebr. 12. Quē enim diligit dominus, castigat: flagellat autē omnē filium, quē recipit. Nonū beneficiū quod exhibuit filiis Israël in deserto, est terræ opulentissimæ melle & lacte manantis & dulcedinis fructuū promissio. Sic dominus deus fecit nobis promissiones, id est in desertum pœnitentiæ, & exeamus de Aegypto, si est peccato. Primō promissit peccatorum remissionem, Ezech. 18. Si auerterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animā suā uiuificabit, &c. Et Petrus Act. 3. Pœnitentia igitur & cōuertimini, vt deleatur peccata vestra. Secūdo promissit pœnæ deletionē. Iere. 18. Si pœnitentiā egerit gens illa à malo suo quod locutus sum aduersum eā, agam & ego pœnitentiā super malo, quod cogitauit vt facerē ei. Et Ambr. Multa delictū, deus mutabit decretū, cum dixerit Eze. 18. Nūquid voluntatis meæ est mors impij, & non vt cōuertatur à viis suis, & uiuat? Quia dicit Leo papa: Nullū peccatorem despicit, qui peccatorem redimere venit. Tertio promissit nobis regni consecutionem. Luc. 7. Pœnitentiam agite, appropinquare enim regnū celorū. Vbi Chry. Opœnitentiā rutilantior auro, splendidior sole, quid de te referā? omnia ligata soluis, paradīsum aperis, infimos sanas, tristes lætificas, & perditos ad vitā æternā reuocas. O si has promissiones mēte perciperemus, vtiq; de Aegypto victorū ad desertū pœnitentiæ properaremus. Gre. Si cōsideraremus quē & quāta promittuntur in cœlis, vilescerent oīa quæ sunt in terris. Cōsideremus igitur quā durē in deserto pro nobis pœnituit, cū in quadraginta noctibus & diebus non comedit, nec bibit, nec dormiuit: nō enim habuit puluinar sub capite, non sedē vt quiesceret: nullus hominū aderat in quo consolaretur, ad designandū statū pœnitentiæ debere esse, vacuū ab omnis carnis cōsolatione.

In figura cuius dixerunt filij Israël, Num. 11. Nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi māna. Et sic verē pœnitētes solū debēt habere respectū ad spiritualem cōsolationem, eō q̄ dicit Ber. Sicut ignis & aqua simul stare nō possunt, sic nec spirituales & corporales cōsolationes. Ideo dicit Ps. 76. Renuit cōsolari anima mea memor sui Dei, & delectatus sum. Aug. O summa veritas, præcor te, vt in nullo me permittas cōsolari, quā in te peto vt oīa mihi amarefcāt, tu mihi sol⁹ dulcescas. ¶ Sed dices: De quo tentat incipiētes diabolus in deserto pœnitentiæ? Respondetur, quōd de duritiā pœnitentiæ eos molestat, ad delectationes carnis inflammat, ad gulā incitat dicens: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. i. fac vt duritiā pœnitentiæ in mollietate voluptatis vertatur. Nā & Christus dixit Mat. 9. Nūquid possunt filij sp̄sū lugere quādiu cum illis est sponus? sed tu es filius sponi: ergo non amplius debes lugere. O praua suggestio, o verē diabolicū consiliū, o rabies lupinæ fraudis, quæ hominem in dulci flumine vult submergere, veneno sub zaccaro, & sub dulcedine mellis potare, auris & sericis fimbriis suspēdere & strangulare, & sic sub risu & osculo Iudæ & sub canticis Sirencis & musicis in instrumentis ad æternas ducere pœnas. Quid enim interest inter mel & venenum, dū utroque moriatur homo, & sic æternaliter puniatur? Credo q̄ nihil. Sed hæc omnia facit diabolus, dicens: Si filius Dei es, &c. q. fallē consulēdo: Cur adeo ieiuniis maceraris? cur vigiliis longis infatuaris? cur multis orationibus in vesania & fatuitate capitis per exinanitionem cerebri vt aranea euisceraris? cur per largas eleemosynas te & tuos poteros euacuas quia qui tantū tributū quod medicare cogatur, stultus est. Ergo dic, i. age, & fac tibi ipsi cōpatiēdo, vt lapides, isti, i. dura vita tua panes tibi dulces & commodissimi fiant, quia Dei filius es. Ecce fraus diabolica, quæ sub vocabulo filiationis vult te facere inimicū Dei: vult te facere diabolū, sicut ipse ex angelo bono factus est diabolus malus, moribus quidē & malitia, non natura, cum similis voluit esse altissimo. Isa. 14. Ex conuersione enim lapidū in panē vult te pœnitentiæ trahere ad infernū. Sic enim diabolus decepit mulierem in paradiso, p̄mittens ei fallē dicens: Nequaquā moriemini: sed in quacūq; die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dii, scientes bonū & malū Gen. 3. ¶ Sed dices: Cū diabolus sit tantæ subtilitatis, quomodo resistere poterō? Audi, debes illi respondere cū Christo dicente: Non in solo pane viuit homo. i. in carnali voluptate non saluatur, eō q̄ ait Apost. 1. Cor. 15. Caro

& sanguis regnū Dei possidere nō possunt, nec corruptio in corruptionem possidebit. Rationem reddit Roma. 4. Non est regnum Dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudiū in spiritu sancto. Consultit ergo ad Roma. 13. Carnis curam ne feceritis in desiderijs, quia in his omnibus nec satiarur animus, nec delectatur spiritus: *sed de omni verbo quod procedit ab ore Dei, quia verbum veritatis est cibus mentis.* Et sicut Christus noluit descendere de cruce: sic & nos, ut docet Bern. Neminē audiamus, nō carnem, nō sanguinem, non spiritū quēlibet descendere de cruce suadētis: sed persistamus in cruce penitentia, & moriamur in ea: deponamus aliorū manibus, nō nos fra leuitare. ¶ Secundū desertū est proficientiū, & dicitur de fertum sanctimoniz. De qua Heb. 14. Sequimini sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Et est, actiuorum, qui abiectionis peccatis incipiunt insistere virtutibus, iuxta illud Fla. 33. Ibunt de virtute in virtutem. Et dicitur desertum, quia tales deserūt mundana. De quibus Orig. tractans illud Leui. 19. Sancti estote, quia ego sanctus sum, dicit: Si quis se vouerit Deo, si quis negotijs seculari nō implicatus est, si quis separatus est ab hominibus carnaliter viuētibus, nō quærens quæ super terrā sunt, sed quæ in cœlis, ille meritō sanctus est. Nā secundū Dion. Sanctimonia est, cū quis omnia bona recolligit & Deo offert, & mentem suā Deo conglutinat, & omnia opera sua ad gloriā Dei agit, & sibi nihil reseruat, quin Deo offerat. Et hoc desertum est deliciosum. De quo Isa. 3. Poner desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius quasi hortū domini: Sicut ex multis carbonibus procedit calor, sic ex multis bonis operibus oriuntur delicia spiritus: *vt dicit Luc. 4. Agebatur a spiritu in desertum, i. voluntariē mouebatur a spiritu sancto: sic & proficientes voluntariē sanctificāt se: & sua Deo.* De quo August. Ille voluntariē sacrificat, qui ex sola bonitate Dei, Deum laudat. De talibus dicit Apost. Roman. 8. Quicū que enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei: *vt per omnia quæ agūt ex instinctu spiritus sancti, faciāt. iuxta illud Ezech. 1. Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur.* Item sicut Christus in deserto prouocauit diabolus ieiunando, sic & tales in deserto sanctimoniz suis bonis operibus incitant demones, *vt dicit Hieron. Salutaris penitentia & bona opera sunt demonum tormenta.* August. Actiores dolores diabolo non infigimus, quā m quod vulnera peccatorum nostrorum confitendo, ieiunando & bene operando sanamus, propter quod laqueos tentationum diuersarum nobis præterdit

dicit Petr. Rauē. Antiquus hostis continē laqueos præterdit, & foueas fodit. i. Petr. 5. Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret: cui resisti te fortes in fide. Et hoc figuratur in vocabulo vulgari hodie nā diei: Allerman vastnacht, ad designandum quod omnes debemus esse viri, viriliter resistendo diabolicis tentationibus. De quo Pla. 30. Viriliter agite, & confortetur cor vestrū. Ratio Hier. quia debilis est hostis non potest vincere nisi valentem: nam dicit August. Si diabolus tantum posset quantum vellet, nullus iustorum remaneret. ¶ Sed di. In quo tētat proficientes: Respondetur, per avaritiam, de quo textus: *Assumpsit enim diabolus in montem excelsum valde, & ostendit illi omnia regna mundi.* Ecce tentatio per voluptatem visus. Sic vicit Euam, quæ vidit lignum quod esset pulchrum ad vscendum, concupiuit illud & comedit. Et subdit: *Hec omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me.* Hiero. Omnis ille ante diabolū ruit, siue cadit & ipsum adorat, qui per avaritiam congregat: quia avaritia est idolorum seruitus. Ephē. 5. Vnde August. Cum latria soli Deo debeatur, adoratio impia est demonum superbia. Et ideo hanc homines sibi iubet vel cupit exhibere. Ecce ad quantum malum avaritiz fomes pinguescit, quod etiam fines suos vsque ad idololatriam extendit. Hic igitur iniquo tētatori diabolo audacter respondeamus cum Christo dicentes: *Vade Satana, Scriptum est Deut. 6. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias.* Tu Satana, quia inimicus es innocētis, falsificator veritatis, persecutor sanctitatis, aduersarius omnis bonitatis, vade retrō: te non audimus, quia verbo cares veritatis: tibi credere nolumus, quia mendax es & pater tuus, Ioan. 8. Nequam enim tibi consentiemus, quia Deus veritas dicit, quod tu & nos dominum omnium rectorem & Deum omnium conditorem adoremus, & illi soli seruiamus cultu latriæ, & non alteri: quia ipse solus sanctus, solus dominus, solus altissimus, cui soli debetur honor & gloria. i. Timo. 1. Et sic proficientes debent resistere diabolo per scripturas sanctas, quem admodum fecit Christus. ¶ Tertiu desertū est perfectorum contemplantium. Et est desertum intimæ solitudinis, cū, s. homo omnia quæ mundus habet, relinquit, sic quod totus mundo moritur, & soli Deo viuuit, & adhæret. Augu. Desertū solitudinis intimæ siue internæ est, cū mens seipsam colligit, & soli Deo se exponit. Hoc desertum figuratur Exodi 3. Cū Moses minasset gregem ad interiora deserti, apparuit ei dominus in rubo. Spiritualiter per gregem intelligitur omnium virium

colleccio, quæ tunc minantur ad interiora deserti, cū ab omnibus exterioribus reuocantur. Et ad hoc desertū anima contemplatiua ducitur à spiritu uoluntariè. De quo Psal. 142. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectā, i. ad cōtemplationis statum, dicendo cū Psal. 54. Ecce elongauit fugiēs, & māsi in solitudine. Quæ quidē solitudo figuratur Exod. 3. Eam ꝑiam triū dierū in solitudine. Prima dieta est retractio omnium sensuum à formis exterioribus. Secunda est retractio omnium imaginabilium propter figuras materiales, quæ faciūt ad speciem, ritum & ordinē. Tertia dieta est omnium intelligibilium retractio propter fantasmata impediētia: sic tandē peruenitur ad initium deserti contemplationis internæ. Vnde Orig. Contemplatorem uerum te iudico, si sensus ab exterioribus reuoces, si imaginabilia ueloci motu percurras, si in summo bono intelligentiam figas. ¶ Attamen contemplantes sine tentatione diaboli non existunt: eo quod militia est uita hominis super terram. Iob 7. Sed impugnantur uana gloria. De quo textus: *Tunc assunsi te in diabolo in sanctam ciuitatem, & statui eum super pinnaculum templi. & dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum*, quasi diceret, suggerendo uanam gloriam. Nunc omnia bona mundi dimisisti, uoluptates extinxisti, aureo castitatis cingulo te præcinxisti, charitate quasi regia ueste te adornasti, coronam constantiæ quasi lapidem preciosum capiti tuo imposuisti, secreta Dei lectionibus, inspirationibus & experientia didicisti, colloquitis amorosis cum Deo habitis cor tuum pauisti: iam frater angelorū es effectus, & omnia sunt tibi possibilia. Sed ut tantæ uirtutis gratiam in te manentem experiantur ceteri, mircntur uniuersi homines & angeli, *mitte te deorsum* id est permittit aliis apparere quid sis. Dicit enim Bernard. Superbia in cælo est nata, ideo celestibus insidiatur. Sed ad hanc tentationem responde cum Christo: *Scriptum est: Non tentabis dominum Deum tuum*, id est, noli te obligare ad illud, quod est contra Deum, ut est superbia. Nam quisquis uerbo Dei pascitur, non querit pinnaculum templi, id est, elationem & iactantiam in bono opere, quia dixit Gregor. Superbia insidiatur bonis operibus, & facit perire ea, & per ascensum elationis in miseriam æterna damnationis præcipitat. Sed his tentationibus superatis accedent angeli sancti & ministrabunt nobis. Augusti. in Solilo. Ambulant nobiscum docentes, quam pie, quam honestè in medio probæ nationis conuersemur, & custodiunt nos & liberant. De quo Hieron. Angelorum auxiliis liberamur ab inimicorum insidiis. Psal.

Immit

Immittet angelus domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos. ¶ Vide sicut Christus statim post baptismum iugressus est desertum pœnitentiæ: sic & nos, & præsertim hoc tempore quod specialiter est pœnitentiæ dedicatum 2. Cor. 6. Ecce nunc tempus acceptabile, s. pœnitentiæ; ecce nunc dies salutis. Philoso. 4. Ethico: Nihil habemus de tempore nisi pœnitentiæ: ideo dilatio est periculosa & difficilis. Primo propter diaboli possessionem. Beda: Diabolus quanto diutius possidet, tanto difficilior dimittit. Est enim optimus modus occidendi serpentem infernalem, sicut & aliu quemlibet, per contritionem capitis ipsius. Tunc autem caput ipsius contritur, cum in principio cōfictus ipse cōuincitur. Hiero: Labrius est hostis noxter antiquus serpens, & nisi capite teneatur, statim elabitur. Secundo propter peccatorum onerationem. Greg. Peccatum quod per pœnitentiā nō abluitur, mox suo pōdere ad aliud trahit, ut patet de Dauid & Cain. Tertiō propter irā Dei prouocationem. Eccl. 5. Ne tardes conuerti ad dominum: & ne differas de die in diem. Subitō enim uenit ira domini, & in tempore uindictæ disperdet te. Rom. 2. Leuādū duritiā tuam & impoenitentiā cor, & salutariā tibi irā in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. O quam durū est portare irā Dei. Act. 9. Durum est tibi cōtra stimulū recalcitrare. Eccl. 38. Altissimus creauit de terra medicinā, & uiri prudens nō abhorrebit illam. Quarto propter pœnitentiæ augmentationē. Greg. Crescente contumacia merito crescere debet & pœna. Aug. Nullum malum impunitum, nullum bonum irreuerteratum. Apoc. 18. Quantum glorificauit se & in deliciis fuit, tantum dare illi tormentum & luctum. Quinto periculo sum est propter debiliorem surrectionē, quia debitor ad surgendum est de peccato. Nam ille qui non potest leuare opus peccatorū dum minus est, quomodo cum maior est, leuabit? Sexto propter seueram Dei comminationem, Luc. 13. Nisi pœnitentiā habueritis, omnes simul peribitis, quia nullum peccatum actuale, mortale deletur sine actu pœnitentiæ, ut dicit S. Thom. part. 3. & Psal. Nisi conuersi fueritis gladius suum vibrauit, arcū suū terendie, &c. Et Magister in 14. di. 4. Pœnitentiā longè postis est necessaria, ut appropinquet. Et restim propter ignorantiam de conuersione & de misericordia interitūditis conditionem. Ioel 2. Quis scit si conuertatur signo sciat Deus? Septimo propter bonorū perditionem. Eccl. 2. Qui in vno peccauerit, multa bona perdet. 1. Cor. 3. Si gloriati sum non habuero, nihil sum; intellege, ex condignis. Sed tamen

largitate sua & mera bonitate Deus nihil boni irremuneratū relinquit. Et hoc est quod dicit Hiero. de pœ. d. 3, c. si quando videris: deus non obliuiscitur paucorum bonorum in multitudine peccatorum. ¶ Diceret ergo: Non proderit ieiunare existenti in peccato mortali? Vbi sciendum quod ieiunium in peccato mortali valet ad tria. Primò, vt ieiunans obedientiam seruet Ecclesiæ, nam si non ieiunaret, tunc denuò peccatum aliud nouum mortale faceret. Secundò ad castitatem inducit. Prouer. 26. Cùm defecerint ligna, extinguitur ignis Hugo. de sancto Victore: Ieiunium occidit vitia, libidinem extinguit. Tertiò ad celeriolem conuersionem disponit, qui si ieiunat, corpus affigit, & magis se habitat ad gratiam: si elemosynam dat, ipsa & accipientes illam intercedent pro eo, vt citius conuertatur. Et hinc est aliquando, q̄ cùm duo peccat vno peccato, vnus cõuertitur, alter induratur, vt patet de Pharaone, qui cõtempfit audire verbum domini & ipsum agnoscere, Exod. 5. Nescio dominū: & quis est dominus, vtrudiam vocẽ eius? Et per consequens obduratus perit in mari Rubro Exod. 14. Et de Nabuchodonosor, qui auscultauit verbis Danielis diceatis ei: Quamobrem rex consilium meum placeat tibi, & peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum: forsitan ignoscet deus delictis tuis. Et inde conuersus magnificauit dominum. Dan. 4. Ideo dicitur de pœni. 5. c. falsas: consulendum esse in peccatis existentibus, vt bona facere non dimittant, vt deus cor illorum citius illustret ad pœnitentiam: vt patet de Raab. Iosue 6. que inuenit gratiam in oculis filiorum Israël, eò quod absconderit nuntios, quos miserant vt exploraret Iericho. Quapropter bona opera nequaquam sunt prætermittenda, & si non profunt ad vitæ meritum, profunt tamen ad faciliorem conuersionem consequendam. Quam nobis concedat, & c.

¶ *De ratione ieiunij, cur videlicet à Christo obseruatum, ac quo deinceps tempore institutum, quibusq; personis, circumstantiis, ac utilitatibus & commendabile fiat, & necessarium*

## ENARRATIO II.

**E**T cum ieiunasset 40 diebus ex 40 noctibus, postea esuruit. Matthe. 4. Quare Christus ieiunare voluit 40. diebus. cùm ieiunium ordinatū sit ad remissionem lasciuie corporis, & vt sensualitas subiiciatur rationi, & in Christo omnia fuerunt rationi consona propter quod ipse ieiunio non indiguit: quare ergo ieiunare voluit? Respondet Basil. primò, vt iud ieiunio nostrū instau-

instauraret, & nobis exemplum ieiunij præberet, iuxta illud Aug. Omnis Christi actio, nostra est instructio Ioan. 13. Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Nam Christus potest dicere ad nos illud Iudic. 7. Quod me facere videritis hoc facite. Ideo Ber. Cùm Christus ieiunauit pro nobis, cur non commune sit hoc ieiunium omnibus Christianis? Cur membra non sequuntur suum caput? Si bona suscepimus ab hoc capite, mala quare non sustineamus? An respicere tristitiã volumus, & cõmunicare cū iuicūdis? Omne quod passus est, pro nobis factus est. Non est enim magnū eum ieiunare cū Christo, qui seruus est ad eius mensam in gloria patris cū ipso. Secundò ieiunare voluit, ad ostendendū q̄ volenti vincere diabolu, necessariū est ieiuniu. Mar. 17. Hoc genus, s. demoniorū, nō eicitur nisi per ieiunium & orationē. Hiero. Ardentes lagittæ diaboli, ieiuniorū frigore sunt restringendæ. Prouer. 26. Cùm deficiunt ligna, extinguitur ignis: sic ignis prauæ concupiscentiæ & tentationis diabolice per ieiuniu extinguitur, vt figuratur Iudith 12. & 13. Iudith ieiunã & orãdo ad vesperã amputauit caput Holofernis, sic & nos caput diaboli. Tertiò ieiunare voluit tãdiu, vt se deũ & hominem ostenderet: se deum ostendit in hoc quod tantu cibo caruit. Sed diceeres: Tamẽ Moses & Elias etiã tantu ieiunabãt. Chry. respondet hoc esse verum virtute aliena. Christus vero virtute propria. Sed verum hominem se ostendit, cùm esuriit. De ieiunio videnda sunt quinq; Primò cur ieiunium institutū sit. Secũdò, quare nō ieiunamus eo tempore quo Christus ieiunauit. Tertiò, qualiter debeat fieri ieiunium. Quarto, qui sint qui tenentur ad ieiunandū. Quintò, quæ sint utilitates ieiunij. De primo sciendū q̄ ieiunium institutū est propter quatuor. Primò, ppter patrie reuersionē. De quo Gre. Sicut per gulã in primis parentibus de paradiso, cecidimus, ita per ieiuniu reuocamur. Vnde canit Ecclesiã Paradisi portas aperit nobis ieiunij tempus. Et Mat. 1. dicitur de tribus Magis, Per aliã viã reuersi sunt in regionē suã. Quod exponens Gre. dicit: Regio nostra Paradisus est, à qua superbiendo per inobedientiã, visibilia sequedo per concupiscentiã, vbi vniu gustando per gulã recessimus: ita appetitum carnis refrændo, per abstinentiã redeamus. Vnde lupus licet vberacissimum animal sit, tamen cibū illum cum quo caprus est, nunquã comedit. Prius enim famẽ moreretur patiens in se ipso, q̄ per gulã suam in foueã est deiectus: sic & nos per gulã in foueã huius mundi cecidimus, ideo nãquã iteru eam

resumamus. Greg. Contraria contrariis curantur. Dicit namque Augu. Si Eva ieiunasset à ligno, non isto indigeremus ieiunio: ægrotamus per gulam, sanamur per abstinentiam. quia non ieiunauimus, à paradiso cecidimus. Igitur nunc ieiunamus, vt ad paradysum redeamus. Secunda causa institutionis est propter vitæ nostræ decimationem, vt cum toto anno in comestationibus & carnalibus desideriis plus debito voluptati magis quam necessitati indulgentes viximus, soluentes tunc decimas anni, & in eodem abstinēamus & recuperemus quod aliis temporibus nos deliquisse nouimus. Ideo de cōse. dist. 5. ca. quadragesima. inquit Grego. Quadragesima summa obseruatione est obseruanda, quia ipsi dies decimæ sunt anni. Iubemur etiam ab omnipotenti deo dare decimas omnium, quæ possidemus: sic & decimas dierū, vt vnusquisque in quantum virtus suppetit, carnem maceret, desideria affligat, & concupiscentias turpes interficiat, hostiam viuam offerat. Rom. 12. Obsecro vos fratres per misericordiam dei, vt exhibeatis corpora vestra, hostiam viuentem, sanctā, deo placentē. Tertiō institutū est ieiunium propter peccatorum satisfactiōe, vt peccata quæ per voluptates, & delectationes carnales commisimus, per abstinentiæ afflictionem emendemus. De quo Orig. Dignum reor fratres, q̄ ab ipsis quoq; licitis abstinēamus, vt ea nobis quæ prius commisimus, illicita condonentur. Quid verō est condonari commissa, nisi ieiunio breui ieiunia redimi sempiterna in gehenna, vbi nūquam cibus est, vbi guttam aquæ diues postulat, & adhuc accipere non meretur? Quartō institutum est ieiunium propter spiritualiū profectuum promotionem, nam ieiunium deuotē exhibitum præparat locum omnium gratiarū & spiritui sancto. De quo Ber. Ieiunium non solum obtinet veniam, sed & impetrat gratiam: non solum delet præterita, sed etiā futura repellit. Act. 2. Discipuli ieiunium acceperunt spiritum sanctum. Glo. in tanta copia, quod vltierius mortaliter non peccauerunt. Propter quod dicit Hiero. in cano. 66. dist. vti nam. Vtinam omnipotenti ieiunare possemus, quod in Actibus Apostolorū die Pentecostes, & die dominico credētes fecisse legimus, cum spiritu sanctum receperunt. Sic tu si vis habere gratiam spiritus sancti. stude deuotē ieiunare. Dicit namq; Greg. Qui corporali ieiunio vitia comprimis, mentem eleuas, virtutem largiris & præmia. Ecce ieiunium mentem eleuat: sed cibus grauat. Vnde Luc. 21. Attendite vobis, ne forte corda vestra grauentur crapula & ebrietate. Ideo Hier. Modicus & tempera

tus cibus animæ & carni utilis est. ¶ Dixi, secundō videndū est, cur nos eo tempore non ieiunamus, quo Christus ieiunauit, scilicet post baptismum eius. Nam sexto die mensis Ianuarij baptizatus est, & septima die ingressus est in desertū, & inchoauit ieiuniū. Respond. S. Tho. quod triplici de causa ieiunium institutū est. Primō ad reprimendas concupiscentias carnis: sed illo tempore motus illicebri lasciuia & petulantia sunt fortiores, sc̄. tēpore veris, propter quod & ieiuniū institutum est isto tempore, quia dicit Hiero. Per abstinentiā cibi & potus frigescit Venus. 2. Corin. 6. dicit Apof. In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros, &c. in ieiuniis & castitate, significans q̄ per ieiunium castitas conseruatur. Secundo ieiuniū institutū est ad delendum peccata. Ideo tunc principaliter debet obseruari, cum oportet homines à peccatis purgari: hoc est tēpus ante Pascha vbi passio domini deuotē est celebrāda, recolēda, & in eius memoriam eucharistia sincero corde fumenda: vt in die Paschæ per Apof. exhortamur. 1. Corin. 5. Expurgate verus fermentū, vt sitis noua conspersio. Tertiō ieiunium est institutum ad eleuationem mentium in deum, vt dictū est. Sed autē festum Paschæ oportet maximē eleuari mentes ad memoriam passionis & ad gloriam resurrectionis. Propter quod ieiunium isto tempore est institutum ab ecclesia. De qua institutione habetur in cano. de conse. d. 3. placuit. Placuit vt omnes fideles exceptis diebus dominicis in quadragesima ieiunent, & ibidem. c. non liceat. Non liceat feria quinta fratres nouissimæ septimanæ ieiunium soluere, & omnem quadragesimam exhonore. ¶ Sed dices: Quare Ecclesia instituit ieiunium per quadraginta dies? Respond. Primō vt doleamus & pœniteamus, quicquid in quatuor euangelistis & decem præceptis transgressi sumus. Secundō vt nos capiti nostro Christo conformemus, quia iste numerus ab antiquo mysterio est consecratus. Nam 40. annis paut deus filios Israël in deserto: 40. septimanis fuit in virginis utero: 40. mensibus prædicauit in mundo, & 40. diebus ieiunauit in deserto, 40. horis fuit in sepulchro, 40. diebus consumpta est omnis caro volucrum, animalium, & serpentium, exceptis paucis quæ erant in arca. Ergo in istis 40. diebus & nos abstinere debemus. Sed heu iam multi sunt quos diabolus tentat de gula, & hoc quinque modis, vt habetur in cano. de conse. d. 5. quinque modis. Quinque modis nos vitium gulæ tentat, qui continentur in isto versu. Præpropterea laurē, amaris, ardentē, studiose. Primō cum quis præuenit tempus